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به کارآگاهان خصوصی 
نیاز داریم

 
کارآگاه هادی مصطفایی

معاون سابق مبارزه با جرائم جنایی پلیس آگاهی

درمورد کارآگاه خصوصــی باید گفت عنوان 
برای ما مهم نیســت. منظور ساختاری است 
که بتواند برخــی نیازها و درخواســت های 
معقول و منطقی مــردم را رفع کند؛ بنابراین 
می توان به جای کارآگاه خصوصی از عناوین 
دیگری مانند دفتر کارآگاهان رسمی، کانون 
کارآگاهان رســمی، کانون پی جویان، بنیاد 
پی جویی و دبیرخانه کارآگاهان استفاده کرد.
در رسیدگی به یک پرونده اگر نتیجه مطلوب 
و نهایی به دســت نیاید، همه زحمات انجام 
شده هدررفت محسوب می شود. فرض کنیم 
کســی شــکایت کلاهبرداری کرد و طرف 
شناسایی و حکم جلب او هم صادر شد اما اگر 
پیدا نشود و اموال کلاهبرداری شده بازنگردد، 
عملا کاری انجام نشده و مانند تیمی است که 

خوب کار می کند اما گلی به ثمر نمی رساند.
در اغلب کشورهای توســعه یافته به ازای هر 
5هزار نفــر جمعیت یــک کارآگاه خصوصی 
فعالیــت می کند کــه با احتســاب جمعیت 
80میلیونی کشــور، به دســت کم 16هزار 
کارآگاه برای فعالیت در این زمینه نیاز است. 
چند سال قبل اقداماتی روی دو محور صورت 
گرفت و تعدادی از بازنشستگان ناجا در برخی 
پرونده های معوق معرفی شده اند که همکاری 
بسیار خوبی هم انجام شد. مثلا در حال حاضر 
شرکت های بیمه از بازنشستگان برای کشف 
تقلب های بیمــه ای مانند آتش ســوزی ها و 

تصادفات ساختگی استفاده می کنند.
توســعه در ابعــاد مختلف، درخواســت ها و 
نیازهای جدی، مشــروع و قانونــی مردم و 
مشکلات جدی مراجع رسمی در پاسخ دهی 
به برخی نیازهــا ازجمله ضرورت های اجرای 
این طرح اســت که متأســفانه بســیاری از 
سودجویان با استفاده از خلأ موجود و قانونی 
در رفع نیازهای مردم، به صورت زیرزمینی و 

غیرقانونی فعالیت می کنند.

مواظب کارآگاهان قلابی باشید 
شغل کارآگاه خصوصی به طور قانونی در کشور وجود 
ندارد. پس بهتر اســت درصورتی که دچار مشکلی 
شــدید و نیاز به کمک داشــتید از پلیس و دستگاه 
 قضایی کمک بگیرید. این روزها افراد زیادی خود را 
کارآگاه خصوصی معرفی و در شبکه های اجتماعی به 
تبلیغ کارشان مشغول اند. اما لازم است هوشیار باشید 

تا در دام افراد کلاهبردار گرفتار نشوید.

 دستمزد کارآگاه خصوصی  
چون کارآگاهان خصوصی از ســوی هیچ مرجعی 
مجوز کار ندارند، در نتیجه دستمزد آنها نیز دستمزد 
دقیق و مشخصی نیست و اغلب این مبلغ به صورت 
توافقی پرداخت می شود. مبلغی که بسته به زمانی 
که کارآگاه برای به دست آوردن اطلاعات انجام شده 
صرف می کند از 5تا 10میلیون تومان شروع می شود 

و تا چندصد میلیون تومان هم ممکن است، باشد.

 بیشترین خواسته: تحقیق درباره خواستگار 
طبق بررسی های انجام شده پرتکرارترین خواسته از کارآگاهان 
خصوصی تحقیق درباره خواستگار است. بعضی از خانواده هایی 
که برای دختر دم بخت شــان خواستگار می آید سراغ کارآگاهان 
خصوصی می روند تا این افراد از طرف آنها درباره خواستگار تحقیق 
کنند تا با اطلاعاتی که او به دست می آورد در نهایت تصمیم بگیرند 

که به او جواب مثبت بدهند یا منفی.

  شغل کارآگاه خصوصی قانونی است؟ 
در ایران بازرس یا کارآگاه خصوصی غیرقانونی اســت 
و ســازوکاری برای دریافت مجوز از نیروی انتظامی یا 
ســازمان دولتی دیگری وجود ندارد. با وجود این افراد 
زیادی هستند که ادعا می کنند کارآگاه خصوصی هستند 
و از قضا افراد زیادی نیز به آنها اقبال نشــان می دهند و 
مراجعان زیادی هم دارند اما همه آنها نیز همیشه راضی 

نیستند و گاهی دچار دردسر می شوند.

حضور قانونی کارآگاهان 
خصوصی ضروری است

 
سردار علی ولیپور گودرزی

رئیس پلیس آگاهی تهران بزرگ

در ایران کارآگاه خصوصی نداریم البته یک 
طرحی با عنوان کارآگاه خصوصی توســط 
پلیس آگاهی فراجا پیشنهاد داده شده است 
که هنوز این طرح به مرحله اجرا نرســیده 
اســت. امیدوار هســتیم این طــرح هرچه 
سریع تر اجرا شود چراکه حضور کارآگاهان 
خصوصی  ضروری اســت. برخــی از مردم 
دوســت دارند به صورت ویژه ای کارشــان 
پیگیری شــود که این امــر نیازمند کارآگاه 
خصوصی اســت. فردی که ۳0 سال سابقه 
کار دارد و کارآگاه اســت بعد از بازنشستگی 
مجبــور می شــود بــرود و در شــغل های 
غیرمرتبــط فعالیت کنــد اما بــا این طرح 

می توان از تجربیات این افراد استفاده کرد.
کارآگاه خصوصــی در ایــران تاکنــون به 
شــکل قانونمند ایجاد نشده و همین مسئله 
موجب سوءاســتفاده برخی افراد ســودجو 
در اینترنت و فضای مجازی شــده است. در 
برخی تبلیغات در فضای مجازی مشــاهده 
می شــود که هم پول های کلانی گرفته اند و 
هم به حریم خصوصی افراد وارد شده اند. به 
لحاظ گستردگی و تنوع روابط اجتماعی، نیاز 
شهروندان به این خدمات بیشتر شده است؛ 
همچنین مردم گاهی تمایــل دارند برخی 
موضوع هایــی که ماهیت قضایــی انتظامی 
ندارد، با کمــک کارآگاه خصوصی برطرف 

کنند.
رســیدگی بــه پرونده ها تا حصــول نتیجه 
در بحث اخلاق کارآگاهی قــرار دارد و یک 
کارآگاه هیچ زمانــی صرفاً بــرای پول کار 
نمی کند چراکه هدف کارآگاهان کشف جرم 
اســت. در تهران هر کارآگاه ماهانه به 70تا 
80پرونده رســیدگی می کند. اما نکته قابل 
توجه این اســت که یک کارآگاه به تنهایی 
وظیفه رســیدگی به پرونده هــا را ندارد و با 
کمک دیگر افســران یک پرونده را پیگیری 

می کند.

  شما برای انجام کارتان از چه نهادی مجوز می گیرید؟
ما برای انجام کارمان مجوز نداریم. یعنی در قانون ایران چنین شغلی پیش بینی نشده است. اما 

در آن سوی ماجرا هم این نکته وجود دارد که کار ما غیرقانونی هم نیست.

  اصلا چطور شد که شما به کارآگاه خصوصی بودن علاقه مند 
شدید و چرا سراغ این کار رفتید؟

شاید برای تان جالب باشد بدانید که من جز این کار هیچ شغل دیگری نداشتم و از روز اول 
کارآگاه خصوصی بودم. من این کار را از سن 25سالگی شروع کردم و حالا که 40سال دارم، 
حدود 15سال است که کارآگاه خصوصی هستم. من از بچگی به فیلم ها و سریال های پلیسی 
علاقه داشتم و دوست داشتم روزی به آرزویم برسم که خوشبختانه اینطور شد و به آرزویم 

رسیدم. حالا هم از کاری که دارم خیلی راضی هستم.

  به فیلم ها و سریال های پلیسی اشاره کردید. وقتی این برنامه ها 
را نگاه می کردید خودتان را در قالب کدام یک از کارآگاهان می دیدید؟

واقعیتش را بخواهید من اغلب این کارآگاهان را دوست داشتم. مثل شرلوک هولمز، پوآرو، درک 
و... اما باید قبول کرد که همه آنها فیلم و ساختگی بودند و در دنیای واقعیت کارآگاهان شرایط 
دیگری را تجربه می کنند. از طرفی همه این فیلم ها خارجی بودند و شرایطی که در فیلم ها و 
سریال های خارجی دیده می شود با شرایط کشور ما متفاوت است. بنابراین من تلاش کردم 

که در این راه خودم باشم.

  برای کارآگاه شدن آیا دوره یا آموزش خاصی هم دیده اید؟
نه من هیچ آموزشی ندیده و در هیچ دوره ای هم شرکت نکرده ام. من این کار را به شکل تجربی 

یاد گرفتم و هرچه که می گذرد تجربه ام در کار بیشتر و بیشتر می شود.

  شما معمولا چه خدماتی به مردم ارائه می کنید؟
طیف خدماتی که من ارائه می کنم واقعا گسترده است. از تلاش برای شناسایی کلاهبردار تا 
تحقیق درباره خواستگار. خیلی از افراد، هم زن و هم مرد تماس می گیرند و می گویند که به 
همسرشان شک دارند و می خواهند درباره اینکه او خیانت می کند یا نه تحقیق کنم. یا مثلا زن 
و شوهری از یکدیگر جدا شده اند و بر سر حضانت فرزندشان با یکدیگر مشکل دارند. یا اینکه 
مثلا یکی از طرفین فرزند را برده و من تلاش می کنم تا ردی از بچه پیدا کنم. یا مثلا مواردی 
وجود دارد که برایم چک های برگشتی می آورند که مربوط به افراد کلاهبردار است که من 
با شگردهای کارآگاهی می توانم مخفیگاه این افراد را پیدا کنم. مورد دیگر پیدا کردن افراد 
گمشده است. ممکن است بعضی از خانواده ها به دلایل مختلف یکی از اعضای خود را گم کرده 
باشند. آنها معمولا وقتی که راه های مختلف را طی می کنند و نمی توانند او را پیدا کنند سراغ 
من می آیند و من هم تلاش می کنم گمشده را پیدا کنم. مردم برای موارد مختلفی به من و سایر 

کارآگاهان خصوصی مراجعه می کنند.

  آیا شــما خودتان هم در این مواردی که گفتید اقدام عملی 
می کنید؟

نه به هیچ وجه. چنین کارهایی فقط از پلیس برمی آید. من فقط تحقیق می کنم و اطلاعات 
به دست می آورم و این اطلاعات را در اختیار مشتری ام قرار می دهم. کارهای عملی با خودشان 

است و معمولا باید از پلیس کمک بگیرند.

  مثلا درباره مورد خیانت که به آن اشاره کردید بیشتر توضیح 
دهید. در این مورد شما دقیقا چه کاری انجام می دهید؟

این موارد چون معمولا درباره زندگی خصوصی افراد است و نیاز به تجسس زیادی دارد من قبول 
نمی کنم و زیاد هم راغب نیستم که درباره آن صحبت کنم.

  درباره اختلاف بین زوجین چطور؟
مثلا موردی بود که زن و شوهری در حال طلاق گرفتن بودند و به خاطر املاک و بچه و موارد 
دیگر اختلاف داشتند. زن بچه را با خود برده بود و معلوم نبود که کجا است. تا چند روز بچه مفقود 
شده و معلوم نبود که چه بلایی بر سرش آمده است که من تلاش کردم و بعد از چند روز جایی را 

که بچه در آنجا نگهداری می شد  شناسایی کردم و توانستم او را برگردانم.
  برای به دست آوردن این اطلاعات از چه شیوه هایی استفاده 

می کنید؟
یک سری اطلاعات اولیه از صاحب کار دریافت می کنم مثلا آدرس محل کار و زندگی همسر، 
آدرس مدرسه محل تحصیل فرزند، محل زندگی پدر و مادر و... و در ادامه با شگردهای خاص 

کارآگاهی که در این سال ها به صورت تجربی آموخته ام قدم به قدم به هدف نزدیک می شوم.

  برای چنین کارهایی حتما دستمزدهای زیادی هم دریافت 
می کنید؟

در مقابل کاری که انجام می دهم، دستمزدی که دریافت می کنم خیلی زیاد نیست. دستمزد 
این کارها به زمان و انرژی  ای که صرف کار می شود بستگی دارد. مثلا برای کارهایی که زحمت 

کمی دارد کمتر و کارهایی که زمان بیشتری نیاز دارد بیشتر. بین 5تا ۳0میلیون تومان.

  شــما درباره وصــول کردن چک 
برگشتی هم صحبت کردید. برای نقد کردن چک چه 

کاری انجام می دهید؟
این کار کمی زمانبر است اما غیرممکن نیست. ابتدا 
اطلاعات اولیه صاحب چــک را دریافت می کنم. 
در ادامه آدرس محل کار و اعضای خانواده طرف را 

به دست می آورم. این کار کمی وقت گیر است و گاهی 
ممکن است چند ماه طول بکشد. چرا که اغلب افرادی که 

چک های شان برگشت می خورد کلاهبرداران حرفه ای 
هستند. با وجود این چون من یک جستجوگر هستم 

هر طور که شده از طریق تلفن همراه، کارت 
سوخت، کارت بانکی و... ردشان را می زنم و 

آنها را پیدا می کنم.

  بر فرض که بتوانید یک 
کلاهبرداری که چکش برگشت خورده را پیدا کنید. چطور 

طلب را از او وصول می کنید؟
همانطور که گفتم کار من به دست آوردن اطلاعات است و به هیچ وجه کار 
عملی و برخورد فیزیکی و... انجام نمی دهم. بالاخره در این راه از دوستانی 

که دارم هم کمک می گیرم تا زودتر به نتیجه برسم. در این 
سال ها تجربیات زیادی در این باره به دست آورده ام که از 

این تجربیات استفاده می کنم.

  برای وصول کردن چک برگشــتی چقدر دستمزد دریافت 
می کنید؟

دستمزد بستگی به مبلغ چک و زمانی که برای وصول آن صرف می شود، دارد. به خاطر 
همین ابتدا مبلغ چک را می پرسم. اگر مبلغ کم باشد اصلا برای طرف مقابل صرف 
نمی کند. مثلا چکی که 100میلیون تومان باشــد باید حدود 50میلیون 
تومان به عنوان دستمزد به من پرداخت شــود و معمولا رقم های کم را 
قبول نمی کنم. اما چک ها و طلب های میلیاردی بهتر است. چون با 
دستمزدی که من دریافت می کنم، مبلغی هم برای دریافت کننده 

چک باقی می ماند.

  ظاهــرا یکی دیگــر از 
خدماتی که شما ارائه 
می کنید تحقیق درباره 
خواستگاران دختران جوان 

است. در این باره بیشتر توضیح می دهید؟
بله یکی از مــواردی که زیاد به من پیشــنهاد 
می شود تحقیق است. معمولا وقتی برای دختران 
جوان خواســتگار می آید یکی از دغدغه های 
خانواده های شان تحقیق درباره او است. اینکه 
او چطور جوانی است و اصلا به درد ازدواج 
می خورد یا نه و... خیلی برای شان مهم 
است. البته با شرایطی که وجود دارد حق 
هم دارند. آنها یک سری اطلاعات اولیه به من 
می دهند و من هم تحقیقاتم را شروع می کنم. 
اینکه شغل طرف مقابل چیست. محل تحصیلش 
کجاست. خانواده اش چطور افرادی هستند و در 
محل زندگی مردم درباره شان چه می گویند و... ابتدا 
به صورت میدانی تحقیق می کنم. البته طوری که 
به گوش طرف مقابل نرسد و مشکلی برایش پیش 
نیاید. اگر لازم باشد چند روز او را تعقیب می کنم که 
بدانم اهل سیگار، مواد مخدر و... است یا نه. حسن خلق دارد، 
به چه چیزی شهرت دارد و... و در نهایت سعی می کنم یک گزارش بی طرفانه به فردی 

که کار را سفارش داده بدهم که او بتواند درست تصمیم گیری کند.

  آیا خدماتی که شما به مردم ارائه می کنید تضمین 
دارد؟

سعی می کنم اطلاعاتی که با کارفرمایان ارائه می کنم دقیق باشد. گه گاه شاید 
اشتباهی هم پیش بیاید اما بالای 80درصد اطلاعاتی که به دست می آورم 
صحیح است. همانطور که بارها گفتم من فقط اطلاعات طرف مقابل را 
به دست می آورم و به صاحب کار ارائه می کنم و او باید خودش از طریق 

قانونی عمل کند.

  با وجود اینکه گفتید کار شما مجوز 
قانونی ندارد آیا تابه حال از طرف نهادهای انتظامی و... با 

شما برخوردی انجام شده است؟
من مجوز ندارم اما کارم غیرقانونی نیست و هیچ کار خلاف 
قانونی انجام نمی دهــم. با وجود این یــک مرتبه از من 

شکایت شد که بدون مجوز کار می کنم و... اما به جایی نرسید. من در این سال ها تا به حال حتی 
یک مورد شاکی خصوصی هم نداشته ام.

  شما در کنار کارآگاه خصوصی بودن آیا شغل دیگری هم دارید؟
نه من به طور حرفه ای فقط کارآگاه خصوصی هستم و شغل دیگری ندارم. سال هاست که این 
کار را انجام می دهم و از کاری که می کنم راضی هستم. کارم هم هیجان دارد و هم می توانم از 

این طریق به مردم کمک کنم. به همین دلیل به شغلم علاقه دارم.

  مشتریان چطور شما را پیدا می کنند؟
معمولا از طریق آگهی هایی که در فضای مجازی منتشر می کنم افراد من را پیدا می کنند و بعد 
از تماس اولیه و دیدار حضوری کار را شروع می کنیم. البته متأسفانه مدتی است تعداد افرادی 

که ادعا می کنند کارآگاه خصوصی هستند زیادشده و مردم باید در این باره هوشیار باشند.

  یعنی کارآگاه های خصوصی قلابی هم وجود دارند؟
بله، دقیقا می خواستم به همین نکته اشــاره کنم. افراد زیادی در شبکه های اجتماعی ادعا 
می کنند که کارآگاه خصوصی هستند. حتی عده ای از آنها مدعی هستند که با پلیس و دستگاه 
قضایی ارتباط دارند و می توانند کار را زودتر جلو ببرند. حتی عده ای از آنها برای انجام کار تضمین 
هم ارائه می دهند و بابت این کار پول های کلانی می گیرند؛ اما اغلب شان کلاهبردار هستند 
و در ادامه یا فراری می شوند یا بابت پولی که دریافت کرده اند هیچ کاری نمی کنند و صاحب 
کار را سرگردان می کنند. به همین دلیل مردم باید هوشیار باشد و سراغ هر کسی نروند. آنها 
می خواهند با کمک کارآگاه خصوصی مشکلی که دارند برطرف شود اما ناخواسته در یک مشکل 

بزرگ تر گرفتار می شوند.

  با توجه به اینکه شما مجوز کار ندارید، وقتی برای انجام تحقیق 
می روید اگر فردی از شما کارت شناسایی بخواهد و سمت شما را بپرسد، شما چه کار 

می کنید؟
من هیچ جا خودم را کارآگاه خصوصی معرفی نمی کنــم. من معمولا جور دیگری برخورد 
می کنم و می گویم مثلا از طرف فلان شرکت آمده ام و برای استخدام این فرد تحقیق می کنم. 
اگر مشکلی پیش بیاید سریع محل را ترک کرده و از راه دیگری وارد می شوم. چون به هیچ وجه 

اهل دردسر و درگیری نیستم.

  در این ســال ها مهم ترین پرونده ای که داشته اید درباره چه 
موضوعی بوده است؟

درباره یک پرونده قتل بود که به مشکل برخورد کرده بود و قاتل شناسایی نمی شد. اما من با 
استفاده از تجربه ای که داشتم توانستم قاتل را شناسایی کنم.

  یعنی ادعا می کنید پلیس نتوانست قاتل را شناسایی کند اما 
شما توانستید؟

بله همینطور است. در بعضی از پرونده ها شواهد کم است و وقتی زمان طولانی شود کار سخت 
می شود. مأموران پلیس زحمات زیادی می کشند و اغلب پرونده ها توسط آنها کشف می شود 
و در این موضوع تردیدی وجود ندارد اما باید توجه کرد که حجم پرونده ها زیاد است اما من کار 
زیادی ندارم و همه وقتم را روی پرونده می گذارم. گاهی هم شانس می آورم و به این ترتیب 

پرونده کشف می شود.

  درباره پرونده قتلی که شما کشف کردید بیشتر توضیح می دهید.
این پرونده برای حدود 6، 7سال قبل بود. مردی به قتل رسیده بود اما هیچ کس نمی دانست 
که قاتل چه کسی است و این قتل با چه انگیزه ای اتفاق افتاده است. من با درخواست اولیای دم 
مقتول حدود 2سال روی این پرونده کار کردم. کار خیلی سختی بود. بعد از 2سال تحقیق و 
تلاش موفق شدم راز این جنایت را کشف کنم. بررسی هایی که انجام دادم نشان داد که همسر 
مقتول با همدستی چند نفر دیگر شوهرش را به قتل رسانده است و با اطلاعاتی که در اختیار 

خانواده مقتول قرار دادم، قاتل و همدستانش بعد از 2 سال دستگیر شدند.

  همانطور که گفتید حدود 15سال است که کارآگاه خصوصی 
هستید. این کار چه مشکلاتی دارد؟

باور کنید ما همه تلاش مان کمک به مردم و برطرف کردن مشکلات شان است. پلیس 
به دلیل حجم بالای پرونده ها ممکن است نتواند به همه پرونده ها رسیدگی کند. اگر به ما 
برای کار مجوز بدهد مطمئن باشید که دست مان باز تر شده و می توانیم از پرونده های 

بیشتری رازگشایی کنیم.

علوی علویکارآگاه  کارآگاه 
واقعیواقعی

یکی از کارآگاهان خصوصی در گفت وگو با همشهری 
از پرونده هایی که تاکنون به آنها رسیدگی کرده می گوید

گفت وگو


